
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

15.11.2022                                                                                                       № 833 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О проведении на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» новогоднего конкурса  

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих  

территорий организаций и жилых домов в 2022 году» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях создания праздничной атмосферы  для жителей и гостей 

посѐлка, Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Провести в период с 01.12.2022 по 23.12.2022 на территории муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение» новогодний кон-

курс «Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих терри-

торий организаций и жилых домов в 2022 году». 

2. Утвердить: 

1) Положение о новогоднем конкурсе «Лучшее праздничное оформление 

фасадов зданий и прилегающих территорий организаций и жилых домов в 2022 

году» (приложение № 1); 

2) состав комиссии по подведению итогов новогоднего конкурса «Лучшее 

праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих территорий органи-

заций и жилых домов в 2022 году» (приложение № 2); 

3) смету расходов денежных средств на проведение новогоднего конкурса 

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих территорий, 

организаций и жилых домов в 2022 году» (приложение № 3).  

3. Финансирование мероприятия, указанного в части 1 настоящего поста-

новления, производить за счѐт средств бюджета муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» в соответствии с решением Совета де-

путатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 



2 

 

«О бюджете муниципального образования» «Старомайнское городское поселе-

ние» на 2022 год». 

4. Координационные и организационные функции по проведению кон-

курса возложить на Отдел архитектуры и благоустройства Управления жилищ-

но-коммунального хозяйства, топливно-энергетических ресурсов, строитель-

ства Администрации муниципального образования «Старомайнский район». 

5. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 24.11.2017 № 617 «О проведении на территории муниципального 

образования «Старомайнское городское поселение» новогоднего конкурса 

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих территорий 

организаций и жилых домов в 2017 году»; 

2) от 07.02.2018 № 58 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 24.11.2017  

№ 617». 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 15.11.2022 № 833 

 

 

 

 

Положение  

о новогоднем конкурсе «Лучшее праздничное оформление фасадов зданий 

и прилегающих территорий организаций и жилых домов в 2022 году» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о новогоднем конкурсе «Лучшее праздничное 

оформление фасадов зданий и прилегающих территории организаций и жилых 

домов в 2022 году» (далее – Положение) определяет порядок организации и 

проведения конкурса «Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и при-

легающих территорий организаций и жилых домов в 2022 году» (далее – Кон-

курс). 

1.2. Координационные и организационные функции по проведению Кон-

курса выполняет Отдел архитектуры и благоустройства Управления жилищно-

коммунального хозяйства, топливно-энергетических ресурсов, строительства 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» (далее - 

Отдел архитектуры и благоустройства).  

1.3. Участниками Конкурса могут являться организации, граждане, жите-

ли частных домов. 

2. Цель и задача Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с целью создания праздничной атмосферы для 

жителей и гостей посѐлка Старая Майна. 

2.2. Основная задача Конкурса – выбор лучшего праздничного новогод-

него оформления фасадов с прилегающей территорией зданий организаций, об-

разовательных организаций, организаций культуры, медицинских организаций, 

торговых объектов, социально-культурных объектов, жилых домов, располо-

женных на территории муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение». 



4 

 

3. Номинации Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится по 2 номинациям: 

1) первая номинация (2 места) – организации: 

а) I место – 10 000 рублей; 

б) II место – 5 000 рублей. 

 

2) вторая номинация (2 места) - малоэтажная индивидуальная застройка: 

а) I место – 10 000 рублей; 

б) II место – 5 000 рублей. 

 

4. Условия Конкурса 

 

4.1. На Конкурс представляются фотографии празднично оформленных 

фасадов, образовательных организаций, организаций здравоохранения и куль-

туры, организаций, объектов торговли, социального и бытового обслуживания 

населения муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние». 

4.3. В новогоднем оформлении фасадов зданий и прилегающей террито-

рии приветствуется оформление в единой концепции и использование: 

1) украшенных новогодних живых или искусственных ѐлок, декоратив-

ных панно, поздравительных плакатов с новогодней символикой и тематикой, 

поздравительных баннеров, перетяжек;  

2) различных объѐмных фигур сказочных персонажей, скульптур, выпол-

ненных из различных материалов; 

3) праздничной иллюминации из современных светотехнических средств, 

декоративного освещения зданий, светового декорирования деревьев. 

4.4. Для участия в Конкурсе предоставляется оформленный альбом фор-

мата А4, содержащий: 

1) заявку на участие в Конкурсе (приложение к настоящему Положению); 

2) пояснительную записку; 

3) фотографии; 

4) CD-диск или DVD-диск с электронной версией альбома. 

4.5. Конкурсные работы представляются с 1 декабря 2022 по 23 декабря 

2022 года в Отдел капитального строительства и архитектуры Управление жи-

лищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетических ресурсов, строи-

тельства Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он»: 433460, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий посѐлок 

Старая Майна, площадь Ленина дом 4 , телефон (84230)  2-14-96. 



5 

 

4.6. Условия проведения Конкурса опубликовываются в газете «Старо-

майнские известия». 

 

5. Критерии конкурсного отбора 

 

5.1. Критерии конкурсного отбора приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование показателя Максимальный оце-

ночный балл 

Примечания 

1 Наличие оформленных свето-

диодными гирляндами дере-

вьев (кустарников) 

5 баллов За одно дерево 

(кустарник) 

2 Наличие украшенной ново-

годней ѐлки 

До 1,5 метра – до 3 

баллов; 

От 1.5 до 3 метров - 4 

балла; 

Выше 3х метров - 5 

баллов; 

Учитывается 

размер и кра-

сочность 

оформления 

3 Наличие уличной композиции 

или отдельных элементов 

оформления, объѐмных фигур 

До 5 баллов За один элемент 

4 Наличие светового оформле-

ния (подсветка здания, ис-

пользование световой рекла-

мы, различных гирлянд: сет-

чатых, мерцающих, движу-

щихся, световых фигур) 

До 5 баллов За один элемент 

5 Оформление фасада здания в 

единой концепции: ком-

плексное оформление вход-

ных зон, окон в соответствии 

с новогодней тематикой: ис-

пользование аппликаций, ре-

кламных вывесок, постеров, 

фототкани, флористических 

композиций  

До 5 баллов Учитывается 

оформление в 

серебряных, 

золотистых и 

монохромный 

тонах (цветах) 

6 Оригинальность технических 

решений 

До 5 баллов Учитывается 

креативность 

идеи, нестан-

дартный подход 

к еѐ реализации 

7 Санитарное состояние приле-

гающей территории 

До 5 баллов - 



6 

 

8 Единая сюжетная линия но-

вогоднего оформления 

До 5 баллов - 

9 Качество исполнения До 5 баллов Учитывается 

грамотное ком-

позиционное 

решение, акку-

ратность испол-

нения 

 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

 

6.1. Для подведения итогов Конкурса и определения победителей созда-

ѐтся комиссия по подведению итогов новогоднего конкурса «Лучшее празд-

ничное оформление фасадов зданий и прилегающих территорий организаций и 

жилых домов в 2022 году» (далее - Комиссия). 

6.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и 

членов Комиссии. 

6.3. Руководство работой Комиссии осуществляется председателем Ко-

миссии. 

6.4. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует не менее 2/3 

общего числа еѐ членов.  

6.5. Комиссия рассматривает конкурсные работы и определяет победите-

ля Конкурса путѐм рейтингового голосования. Каждый член Комиссии, при-

сутствующий на заседании, заполняет оценочный лист Конкурса и оценивает 

конкурсные работы по критериям, по каждому из которых присваиваются от 1 

до 5 баллов. Оценка конкурсных работ осуществляется Комиссией конфиден-

циально, в отсутствие их авторов. Никто не вправе оказывать воздействие на 

членов Комиссии, а также препятствовать их волеизъявлению при оценке пред-

ставленных конкурсных работ. 

6.6. Оценка работ проводится путѐм суммирования баллов, выставленных 

участникам Конкурса членами Комиссии. Подсчѐт баллов проводит секретарь 

Комиссии непосредственно после заполнения оценочных листов членами Ко-

миссии. 

6.7. По итогам Конкурса определяется победитель Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов. При наличии двух и более участников, полу-

чивших равное общее наибольшее количество баллов, победителем Конкурса 

будет являться участник, получивший наибольшее количество баллов от пред-

седательствующего на заседании Комиссии.  



7 

 

6.8. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол подписыва-

ется председателем Комиссии, секретарѐм Комиссии и всеми присутствующи-

ми членами Комиссии. 

6.9. Комиссия принимает решение о награждении победителя Конкурса 

до 30 декабря 2022 года и обнародует информацию об итогах Конкурса на офи-

циальном сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» (stmaina.ulregion.ru.) Уведомление о результатах конкурса всем участ-

никам конкурса направляется в течение 2 дней со дня принятия решения о 

награждении по телефону и в письменном виде. 

6.10. По итогам Конкурса победителям Конкурса за занятые 1 и 2 места 

вручаются денежные вознаграждения согласно номинациям и смете расходов 

денежных средств на проведение Конкурса, денежные вознаграждения вруча-

ются победителям Конкурса за занятые 1 и 2 места путѐм перечисления денеж-

ных средств на расчѐтный счѐт. 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к положению  

о новогоднем конкурсе «Лучшее 

праздничное оформление фасадов зда-

ний и прилегающих территорий орга-

низаций и жилых домов в 2022 году» 

 

 

 

 

Заявка на участие в новогоднем конкурсе 

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих 

территорий организаций и жилых домов в 2022 году» 
 

Прошу зарегистрировать в качестве участника новогоднего конкурса 

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих территорий 

организаций и жилых домов в 2022 году» 

Участник Конкурса  ___________________________________________________ 

Адрес _______________________________________________________________ 

Телефон (факс): _________________, e-mail: ___________________ 

Номинация:  _________________________________________________________ 

 

Приложения: 

 

 

 

 

 

 

____________                              _________________                ________________ 

дата                                                        подпись                                          ФИО 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

mailto:Stmaina1700@mail.ru


9 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 15.11.2022 № 833 

 

 

 

 

Состав комиссии по подведению итогов новогоднего конкурса  

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих  

территорий организаций и жилых домов в 2022 году» 

 

Председатель комиссии: 
  

Павлов В.И. - Первый заместитель Главы Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район».  
  

Заместитель председателя комиссии: 
  

Кевлова О.Н. - начальник Отдела архитектуры и благоустройства 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, топлив-

но-энергетических ресурсов, строительства Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 
  

Секретарь комиссии: 
  

Паршикова Г.М. -  специалист по благоустройству МУ «Управление де-

лами» муниципального образования «Старомайнский 

район». 
  

Члены комиссии:  
  

Иванов В.И. - начальник Отдела благоустройства Муниципального 

учреждения «Управление делами» муниципального обра-

зования «Старомайнский район» (по согласованию); 
  

Ильин П.Ю. 

 

 

Котова К.С. 

- председатель Общественной палаты муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию); 
 

- заместитель начальника Отдела архитектуры и благо-

устройства Управления жилищно-коммунального хозяй-

ства, топливно-энергетических ресурсов, строительства 

Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»; 
  



10 

 

Регентова М.А. - председатель Палаты справедливости и общественного 

контроля муниципального образования «Старомайнский 

район» (по согласованию). 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 15.11.2022 № 833 

 

 

 

 

Смета расходов денежных средств на проведение новогоднего конкурса 

«Лучшее праздничное оформление фасадов зданий и прилегающих  

территорий организаций и жилых домов в 2022 году» 

 

Всего на проведение мероприятий необходимо 30 000 (Тридцать тысяч) 

рублей 00 копеек, в том числе: 

1. Первая номинация (2 места) – организации: 

1) I место – 10 000 рублей; 

2) II место – 5 000 рублей. 

 

2. Вторая номинация (2 места) - малоэтажная индивидуальная застройка: 

1) I место – 10 000 рублей; 

2) II место – 5 000 рублей. 

 

_______________ 

 


